
Jeskyně s excentriky
Krasová oblast Vápenná Polka – Jeskyně s 
excentriky

Významnou v oblasti lomů ve Vápenné je Jeskyně
 s excentriky. Její vchod byl odkryt při těžbě v lomu  
a tvoří ho půlkruhový portál vysoký šest metrů. Se 
svojí délkou 24 metrů a dnem zasypaným kamenitou 
sutí není tak zajímavá.
Za pozornost stojí však velké množství drobných 
excentrických výrůstků – heliktitů na stěnách jeskyně. 
Jsou to různě pokroucené kalciové výrůstky 
o průměru do jednoho milimetru které jsou zatočené 
do bizardních tvarů. Velký vchod jeskyně způsobuje, 
že jeskyně v zimě promrzá a její stěny jsou pokryty 
ledovou výzdobou.

Krasová oblast Vápenná Polka jeskyně Pec

Jeskyně Pec byla odkryta v malém lomu stranou 
od hlavního komplexu lomů.  Prostory měly hlavně 
horizontální průběh s jedním komínem výšky  20   
metrů. Celková délka chodeb je přes 80 metrů. 
Vchod do jeskyně byl bohužel zasypán protože lom 
byl použit jako skládka a současné době leží na 
soukromém pozemku.

Drobné heliktity v jeskyni S excentriky 
Foto D.Janák

Jeskyně Pec 20m vysoký komín 
Foto D.Janák

Jeskyně Pec černobílý snímek 
zasypané jeskyně
 Foto D.Janák

Ledová výzdoba jeskyně 
S excentriky 
Foto D.Janák



Staré Podhradí
Krasová oblast Staré Podhradí

Malá vápencová čočka ve Starém Podhradí u Černé 
Vody zůstávala vždy stranou zájmu jeskyňářů. Při 
hloubení sondy pronikli v roce 1970 pracovníci 
Geologického průzkumu Ostrava do jeskyně. Podzemní 
prostory zdokumentovali a vchod byl zavalen. V roce 2008 
se členové speleologické skupiny SEVER  rozhodli jeskyni 
znovu otevřít. Po lokalizaci propadliny prokopali osm 
metrů hlubokou šachtu a pronikli opět do podzemí. Vlastní 
jeskyně má horizontální chodby sině erodované vodou 
tvarem připomínající srdcovité chodby v jeskyni Na 
Špičáku. Krápníková výzdoba zde není téměř žádná a je 
omezena na krátká brčka a slabé sintrové náteky. V jedné 
z chodeb je znatelný kontakt vápenců s grandioritem. 
Velkou zajímavostí jsou až několik centimetrů velké 
hnědočervené granáty hessonity. Vyvětrané na stěnách 
chodeb. Systém podzemních chodeb je asi 50 metrů 
dlouhý s hloubkou 8 metrů. Vchod do jeskyně byl 
vyztužen, zajištěn proti zřícení a uzamčen.

Erozní tvar chodeb Foto D.Janák

Hessonity na stěnách chodeb Foto D.Janák

Hlavní chodba Foto D.Janák

Vedlejší chodby erodované 
vodou 
Foto D.Janák

Začátek prací na hloubení vstupní šachty 
Foto D.Janák



Speleoterapie
Speleoterapie je soubor léčebných metod, jejichž 

základem je využívání mikroklimatu podzemního 
prostředí. Tím zpravidla bývají krasové jeskyně, 
případně jiné podzemní prostory splňující přísné 
podmínky.

Ve Zlatých Horách SANATORIUM EDEL zahájilo 
provoz speleoterapie v roce 1995, a to ve 
zrekonstruovaném důlním díle, které je vzdáleno 7 km 
od léčebny. Speleoterapie se tak stala nedílnou součástí 
léčebného pobytu ve Zlatých Horách. Její provoz se 
nachází 620 m n. m. a využívá cca 1 600 m podzemních 
chodeb s maximální hloubkou 93 m pod zemským 
povrchem. Celoroční teplota je 7–8oC.

Prostory byly upraveny pro pobyt dětí, a tak zde 
mohou využít malou tělocvičnu s hřištěm pro basketbal, 
volejbal, možností hry stolního tenisu aj. Pro odpočinek 
je určena vybavená lehárna. Samozřejmostí je 
hygienické zázemí a stoly pro hru i malou svačinu.

Interiér speleoterapie

Podpis na skalní stěně prvního známého návštěvníka jeskyně 
Na Pomezí

Unikátní zápis z pracovního deníku z průzkumu 
Smrčnického propadání



Teorie
Z geologie Jesenicka

Geologická stavba Jesenicka je velmi pestrá, složitá a mj. díky 
tomu ne- obyčejně zajímavá. Celkově je výsledkem geologických 
dějů za posledních více než 500 miliónů let.    

Mezi stovkami krásných a užitečných druhů hornin a jejich variet, 
které skládají skalní podloží Jesenicka, jsou zastoupeny i mramory. 
Jsou organogen- ního původu a původně to byly vápence vzniklé 

z rozlehlých mořských útesů. Jejich dnešní podoba je výsledkem 
metamorfních procesů a jen geologickými metodami zjistíme, že jsou 
dvojího stáří – některé „pamatují“ oceány staré okolo 600 milionů let, 
jiné devonská moře před cca 390 miliony lety. Všechny jsou však bez 
vyjímky esteticky na výši a navíc všechny podléhají ve větší či menší 
míře krasovění – podle geologických podmínek.

Když se řekne jeskyně 

Je to podzemní dutina, vzniklá přirozenou cestou. Obvykle je 
vytvořena vymíláním nebo vymýváním chemicky snadno rozpustných 
hornin podzemními toky. Dešťové srážky se vsakují do skalního 
podloží, které není nikdy jednolité. Vždy je protkáno systémem 
prasklin, puklin, případně zlomy. Vsakující se voda využívá také 
kontaktů horninových poloh a všech inhomogenit, se kterými se na 
své cestě (dané především zákony gravitace) setká. V našem 
případě rozpouští okolní horninu (mramory) a v delším časovém 
rozmezí vznikají podzemní prostory, často velmi mohutné, nazývané 
jeskyně. Může docházet i ke zřícení částí jeskynních stropů a tak se 
tvoří například propasti. Jeskyně se často vzájemně propojují a 
vznikají jeskynní komplexy. Při vývoji jeskyní je důležitá i hladina 
podzemní vody. Její kolísání může mít mj. za následek vznik pater 
v jeskynním komplexu. S vícepatrovými jeskyněmi se setkáváme 
poměrně často.  

Co je to vlastně kras 

Kras je dnes běžně užívaný termín označující soubor osobitých 
tvarů a jevů v krajině vznikajících činností povrchových 
a podzemních vod – krasověním. Jedná se jak o erozi (odstraňování 
částí zemského povrchu tekoucí vodou), tak především o korozi (mj. 
rozpouštění málo chemicky odolných hornin chemickými přírodními 
procesy). Voda v krajině, jejíž skalní podloží tvoří rozpustné horniny , 
vsakuje při srážkách z povrchu do podzemí a rozšiřuje původní 
puklinové systémy a postupně vytváří jeskynní komplexy. 
Na povrchu dochází obvykle postupně k odstranění většiny 
zvětralinového pláště a obnažená krajina krasových oblastí je 
náchylná podléhat i chemickému zvětrávání. Jeho hlavním činitelem 
je kyselina uhličitá, která je stálou složkou dešťových srážek a 
přírodních vod všeobecně (voda reaguje se vzdušným CO  a vzniká 2

slabá H CO ). Ta reaguje  s mramory a vzniká hydrogenuhličitan 2 3  

vápenatý (Ca(HCO ) , který se při změně teplotních a vlhkostních 3 2

podmínek zpátky rozkládá na CaCO  a H O a v podzemních 3 2

prostorách krystalizuje jako sintr. 

Co je to sintr a jaké jsou jeho tvary

Je to většinou silně porézní bělavá hornina chemogenního 
původu, vzni-kající vysrážením uhličitanu vápenatého ze studených 
roztoků obsahujících v našem případě rozpuštěné mramory, buď 
v podzemních prostorách (jeskynní sintry) nebo v půdách (půdní 
sintry) V podzemních prostorách vytváří Vintr různé tvary – jsou to 
brčka, stalaktity, stalagmity, stalagnáty, sintrové kůry a povlaky, 
květákové sintry, korálové sintry, jeskynní perly, sintrové záclony, 
sintrové vodopády a podobně. 

Jeskynní dóm s bohatou 
krápníkovou výzdobou 
Foto D.Janák

Jeskynní perly v jeskyni Liščí díra 
Foto V.Heger

Dno závrtu je většinou 
vchodem do podzemí 
Foto D.Janák

Heliktity 
Foto D.Janák

Nickamínek 
Foto D.Janák

Bílé, hnědí a šedé pruhy 
mramoru Foto D.Janák



Teorie
Co jsou to krápníky a jaké jsou jejich druhy

Krápník je obecné označení pro podlouhlý výrůstek, vznikající 
na stro- pech a podlahách podzemních prostor a je to jedna 
z podob sintru. Zpravidla mívají různorodé tvary – 
rampouchovité, sloupkovité, hvězdicovité apod. Nejčastěji se 
vyskytují 
v krasových jeskyních, kde jsou tvořeny nerostem kalcitem. Ten 
zde vzniká krystalizací z roztoku rozpuštěného mramoru. 
V jiných horninách mají odlišné složení (existují i lávové 
krápníky). 

3Rostou pomalu – obecně lze říci, že cca 1 mm  krápníku roste 
asi 15 let. Většinou vznikají srážením rozpuštěné látky z vodního 
roztoku při změnách okolní teploty a tlaku. Vlivem této změny 
uniká z roztoku rozpuštěný CO , což má za následek srážení 2

a krystalizaci rozpuštěné látky v roztoku. Na stropě jeskyně 
vzniká útvar, který se vlivem gravitace postupně prodlužuje 
směrem dolů. Tento prvotní dlouhý a úzký krápník se nazývá 
brčko. Následné srážení stékajících po něm roztoků vede k jeho 
prodlužování a zesilování a postupně takto vzniká stalaktit. 
Odkapávající voda ze stalaktitu je stále obohacena o roz- 
puštěné látky, které jsou vysráženy po dopadu kapky na podlahu 
jeskyně. Od podlahy jeskyně tak začíná směrem vzhůru vyrůstat 
stalagmit. Po delším časovém působení může dojít k jejich 
srůstu. Tak vzniká stalagnát. .Mezi krápníky existují i heliktity – 
excentrické krápníky, které si rostou jako by proti zákonům 
gravitace. Vyskytují se v různých velikostech a tvarech. 

Povrchové krasové jevy 

Závrt je nálevkovitá nebo mísovitá prohloubenina zejména 
kruhovitého, popř. eliptického obrysu a různého průměru – od 
několika metrů po několik set. Vznikají v místech rozpukání 
podložní horniny, puklinami vniká voda, porušuje soudržnost 
skal a rozpouští je. Takto porušené skalní podloží pak sedá a na 
povrchu zemském vznikne dolík nebo nálevkovitá nebo mísovitá 
prohlubeň. Dno závrtu je buď otevřeno nějakou dutinou 
(ponorem, komínem, trhlinou) do podzemních dutin (chodeb, 
jeskyní, podzemních řečišť), nebo je ucpáno splavenými 
zvětralinami.

.Propast – ve smyslu puklin a vrstevních ploch se pod 
povrchem závrtu tvoří jeskynní prostory. Jsou-li dutiny větší, 
může se jejich strop provalit a vzni- ká řícený závrt. Jestliže se 
závrt provalí do hlubších podzemních prostor, vzniká propast. 
Pro její tvar je charakteristické, že hloubka převládá nad šířkou 

a stěny jsou srázné, někdy zcela svislé.  

Ponor – místo, kde se povrchový tok ztrácí v uhličitanové 
hornině pod zemí. Nacházíme je např. na obvodu krasových 
území, v místech, kde se stýká potok z neuhličitanové oblasti 
s uhličitanovými horninami a vniká trhlinami do uhličitanových 
souvrství. Vyskytují se též na dně krasových údolí a velkých 
krasových kotlin. Voda se buď ztrácí pozvolna spletí trhlin nebo 
náhle mizí rozevřenou skulinou (tzv. propadání).   

Vývěr – místo, kde ponorný potok opouští podzemní prostory 
a vytéká opět na povrch. Bývá to zpravidla tam, kde je 
nepropustné uhličitanové podloží blízko pod povrchem zemským 
nebo kde přímo vystupuje na povrch. 

Polosepé údolí-
propadání 
Foto D.Janák

Vyvěračka v Lesní Čtvrti 
Foto D.Janák

Vyvěračka v Lesní 
Čtvrti Foto D.Janák

Stalagmit, stalaktit, 
stalagnát 
Foto D.Janák

Sintrové záclony a 
hůlkový stalaktit 
Foto D.Janák

Vstupní propast 
v jeskyni Velký dóm 
Foto D.Janák

Vrápenci malí mezi brčky 
Foto D.Janák


